
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3991 SUPLEMENTO Ji-Paraná (RO), 10 de abril de 2023

SUMÁRIO
DECRETO....................................PÁG. 01

DECRETO
 

DECRETO N. 0577 DE 10 DE MARÇO DE 2023 
 

Nomeia Ana Clara Carvalhais 

Moris, para ocupar o cargo em 

comissão de Assistente de 

Fiscalização da Secretaria 

Municipal de Proteção e Bem Estar 

Animal do Município de Ji-Paraná. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica nomeada Ana Clara Carvalhais Moris, para ocupar o 

cargo em comissão de Assistente de Fiscalização da Secretaria Municipal de 

Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 1º de março de 2023. 
 

 
Palácio Urupá, aos 10 dias do mês de março de 2023. 

ISAÚ FONSECA 

Prefeito 
DECRETO N. 0734, DE 06 DE ABRIL DE 2023 

 
Exonera servidores ocupantes de 
cargo em comissão da 
Administração Pública Direta do 
Município de Ji-Paraná. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam exonerados os servidores ocupantes de cargo em comissão 
da Administração Pública Direta do Município de Ji-Paraná, relacionados no 
Anexo I do presente decreto. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 04 de abril de 2023. 
 

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de abril de 2023 
 

[Assinado Eletronicamente]  
ISAÚ FONSECA 

Prefeito 
 
 
 

ANEXO I - LISTA DE EXONERAÇÃO 
 
ITEM NOME CARGO SECRETARIA 

1  Adailton Oterio Pedroso Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

2  Andressa Pires da Silva 
Bandeira 

Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

3  Caio Cesar Coelho Lima Assessor Nível IV Secretaria Municipal de Governo 

4  Carlos Alberto Vieira Rocha Supervisor de Limpeza Urbana Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

5  Carlos Eduardo da Silva Assessor Nível I Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

6  Cláudio Aparecido Ferreira Supervisor de Veículos 
Pesados 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

7  Cláudio Machado Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

8  Cláudio Souza Rangel Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

9  Cleosildo Vieira Ramos Diretor da Divisão de Controle 
e Avaliação Secretaria Municipal de Saúde 

10  Daniel de Oliveira Marques Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

11  Daniel Soares Baldoino Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

12  Débora Alves de Lima Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

13  Diany Kesi Alves da Silva Assessora Nível II Secretaria Municipal de 
Administração 

14  Edilson Berlanda dos Santos Assessor Executivo Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

15  Edson Luiz da Silva Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

16  Eduarda Pereira Soares Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

Art. 1º Ficam exonerados os servidores ocupantes de cargo em comissão 
da Administração Pública Direta do Município de Ji-Paraná, relacionados no 
Anexo I do presente decreto. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 04 de abril de 2023. 
 

Palácio Urupá, aos 06 dias do mês de abril de 2023 
 

[Assinado Eletronicamente]  
ISAÚ FONSECA 

Prefeito 
 
 
 

ANEXO I - LISTA DE EXONERAÇÃO 
 
ITEM NOME CARGO SECRETARIA 

1  Adailton Oterio Pedroso Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

2  Andressa Pires da Silva 
Bandeira 

Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

3  Caio Cesar Coelho Lima Assessor Nível IV Secretaria Municipal de Governo 

4  Carlos Alberto Vieira Rocha Supervisor de Limpeza Urbana Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

5  Carlos Eduardo da Silva Assessor Nível I Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

6  Cláudio Aparecido Ferreira Supervisor de Veículos 
Pesados 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

7  Cláudio Machado Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

8  Cláudio Souza Rangel Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

9  Cleosildo Vieira Ramos Diretor da Divisão de Controle 
e Avaliação Secretaria Municipal de Saúde 

10  Daniel de Oliveira Marques Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

11  Daniel Soares Baldoino Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

12  Débora Alves de Lima Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

13  Diany Kesi Alves da Silva Assessora Nível II Secretaria Municipal de 
Administração 

14  Edilson Berlanda dos Santos Assessor Executivo Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

15  Edson Luiz da Silva Assessor Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

16  Eduarda Pereira Soares Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

17  Elaine Ferreira de Paulo Assessora Nível III Gabinete do Prefeito 

18  Eliana Oliveira Santos Lins Assessora de Apontamento Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

19  Eloise Freire Carlos Chefe da Seção de Oficina de 
Saneamento Secretaria Municipal de Saúde 

20  Enedir Marilene de Sena 
Ribeiro Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

21  Flavianny Kelle Silva Rabelo Assessora Nível I Secretaria Municipal de Educação 

22  Gentil Lázaro de Moraes Assessor Nível III Fundação Cultural 

23  Gilcismar Leal 
Diretor da Divisão de 
Manutenção da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA 

Secretaria Municipal de Saúde 

24  Gilmara de Araújo Lopes Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

25  Israel Lucas Marques dos 
Santos Assessor Nível III Secretaria Municipal de 

Administração 

26  Jeone Ladislau de Souza Supervisor de Pavimentação 
Asfáltica 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

27  Jhennifer Karen Santos da 
Conceição Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

28  Kallyl Willians Marjorié 
Vieira Bauann Assessor Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

29  Leomar de Oliveira Assessor Nível II Secretaria Municipal de 
Administração 

30  Letícia Souza Almeida Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

31  Luana Kellin da Silva Assessora Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

32  Lucas Oenning de Aguiar Supervisor de Máquinas 
Pesadas 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

33  Luiz Carlos Bruno de 
Almada  Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

34  Magnum Soares da Silva Supervisor de Pavimentação 
com Bloquetes 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

35  Maria Inez de Souza Assessora Nível III Secretaria Municipal de Saúde 

36  Mauro Hubner Gomes Assessor Nível IV Secretaria Municipal de 
Administração 

37  Nathalya Rios Santana Assessora Nível I Secretaria Municipal de Educação 

38  Neusa Dourado de Oliveira Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

39  Orli Luiz Pagoto Coordenador Serviços 
Escriturários Secretaria Municipal de Educação 

40  Paulo Francisco da Silva 
Neto Assessor de Limpeza Urbana Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos 

41  Rafael dos Santos Soares Supervisor de Pavimentação 
com Bloquetes 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

42  Robson Pinheiro de Oliveira Assessor Nível III Gabinete do Prefeito 

43  Ronald Ribeiro da Silva Assessor Nível I Secretaria Municipal de Educação 

17  Elaine Ferreira de Paulo Assessora Nível III Gabinete do Prefeito 

18  Eliana Oliveira Santos Lins Assessora de Apontamento Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

19  Eloise Freire Carlos Chefe da Seção de Oficina de 
Saneamento Secretaria Municipal de Saúde 

20  Enedir Marilene de Sena 
Ribeiro Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

21  Flavianny Kelle Silva Rabelo Assessora Nível I Secretaria Municipal de Educação 

22  Gentil Lázaro de Moraes Assessor Nível III Fundação Cultural 

23  Gilcismar Leal 
Diretor da Divisão de 
Manutenção da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA 

Secretaria Municipal de Saúde 

24  Gilmara de Araújo Lopes Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

25  Israel Lucas Marques dos 
Santos Assessor Nível III Secretaria Municipal de 

Administração 

26  Jeone Ladislau de Souza Supervisor de Pavimentação 
Asfáltica 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

27  Jhennifer Karen Santos da 
Conceição Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

28  Kallyl Willians Marjorié 
Vieira Bauann Assessor Nível IV Secretaria Municipal de Saúde 

29  Leomar de Oliveira Assessor Nível II Secretaria Municipal de 
Administração 

30  Letícia Souza Almeida Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

31  Luana Kellin da Silva Assessora Nível III Secretaria Municipal de 
Administração 

32  Lucas Oenning de Aguiar Supervisor de Máquinas 
Pesadas 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

33  Luiz Carlos Bruno de 
Almada  Assessor Nível I Secretaria Municipal de Saúde 

34  Magnum Soares da Silva Supervisor de Pavimentação 
com Bloquetes 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

35  Maria Inez de Souza Assessora Nível III Secretaria Municipal de Saúde 

36  Mauro Hubner Gomes Assessor Nível IV Secretaria Municipal de 
Administração 

37  Nathalya Rios Santana Assessora Nível I Secretaria Municipal de Educação 

38  Neusa Dourado de Oliveira Coordenadora de Área de 
Atendimento Secretaria Municipal de Saúde 

39  Orli Luiz Pagoto Coordenador Serviços 
Escriturários Secretaria Municipal de Educação 

40  Paulo Francisco da Silva 
Neto Assessor de Limpeza Urbana Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos 

41  Rafael dos Santos Soares Supervisor de Pavimentação 
com Bloquetes 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

42  Robson Pinheiro de Oliveira Assessor Nível III Gabinete do Prefeito 

43  Ronald Ribeiro da Silva Assessor Nível I Secretaria Municipal de Educação 

44  Simone Fernandes Alves Assessora Nível IV Secretaria Municipal de Saúde  

45  Thiago Djamisson Lima de 
Oliveira Silva Assessor Administrativo Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos 

46  Ueslei Jose da Silva Assessor Nível II Secretaria Municipal de Saúde 

47  Valdine Almeida Santana Supervisor de Obras Gerais Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

48  Vanilza Moura da Cruz Silva Chefe da Seção de Controle de 
Programas Secretaria Municipal de Saúde 

49  Weziler Oliveira Silva Supervisor de Iluminação 
Pública 

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos 

 


